Дело № 2-60/2025

УИД 13RS0011-01-2024-003579-28 

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

р.п. Зубова Поляна 24 февраля 2025 г.

Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Шавелькиной С.В., 

при секретаре судебного заседания Долговой Е.А., 

с участием в деле

истца – ФИО5, её представителя ФИО6, действующего по доверенности,

ответчика – ФИО7,

прокурора – старшего помощника прокурора Зубово-Полянского района Республики Мордовия Шабаева П.А.,

третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора – Военного комиссариата Зубово-Полянского и Торбеевского районов Республики Мордовия, Военного комиссариата Республики Мордовия, Войсковой части 12102, Министерства обороны РФ, АО «СОГАЗ», ФКУ «Единый расчетный центр Министерства оборона РФ», Правительства Республики Мордовия, Министерства социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия, Министерства финансов РФ в лице Управления Федерального казначейства по Республике Мордовия, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО5 к ФИО7 о признании отсутствующим права на получение страховых выплат, единовременной выплаты, единовременного пособия, единовременной социальной выплаты и иных выплат в связи с гибелью военнослужащего,

установил:

ФИО5 обратилась в суд к ФИО8, ФИО9, ФИО10 с вышеуказанным иском, в обоснование заявленных требований указала, что 24.10.2024г. в ходе проведения Вооруженными Силами Российской Федерации специальной военной операции на территории Украины, Луганской Народной Республики и Донецкой Народной Республики, при исполнении воинского долга погиб ее сын ФИО1 __.__.____ года рождения. Отцом ее сына является ответчик ФИО7, который в жизни ребенка с момента развода с 1989 года не участвовал, воспитанием сына не занимался, не интересовался его судьбой, с сыном не общался и попыток к общению не принимал, не поддерживал с сыном никаких родственных связей, своих обязанностей родителя не осуществлял, самоустранился от участия в жизни сына. Сын не считал ответчика ФИО7 своим отцом и членом семьи, он практически ничего не знал о нем, кроме того что рассказывала истец. 05.09.1992г. истец вступила в брак с ФИО10, который участия в жизни её сына также не принимал. Истец полностью обеспечивала сына материально, растила и воспитывала. Семейные отношения с ФИО10 прекращены с 2000 года, однако официально брак не расторгнут. Кроме того её сын 24.09.2024г. заключил брак с ФИО9, считает, что данный брак заключен фиктивно, для продления отпуска сыну, и для того, чтобы в дальнейшем появилось право на внеочередной отпуск. Супруги совместно не проживали и общего хозяйства не вели. Полагает, что с учетом вышеуказанных обстоятельств ответчики ФИО7, ФИО10 и ФИО9 должны быть лишены права на получение предусмотренных действующим законодательством мер социальной поддержки в связи с гибелью ФИО1 Просит признать отсутствующим права ФИО7, ФИО9, ФИО10 на получение мер социальной поддержки в связи с гибелью военнослужащего ФИО1, в виде страховой выплаты по обязательному государственному страхованию в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998г. № 52-ФЗ, единовременного пособия в соответствии с частью 8 статьи 3 Федерального закона № 306-ФЗ от 07.11.2011г., единовременной выплаты на основании Указа Президента Российской Федерации № 98 от 05.03.2022г., единовременной социальной выплаты в соответствии с Постановлением Правительства Республики Мордовия № 435 от 08.05.2024г. и иных выплат в связи с гибелью военнослужащего.

В судебном заседании 14.02.2025г. истец ФИО5, действуя через своего представителя ФИО6, отказалась от своих исковых требований к ФИО9 и ФИО10

Определением суда от 14.02.2025г. принят отказ истца от части исковых требований и прекращено производство по делу в части исковых требований ФИО5 к ФИО9, ФИО10 о признании отсутствующим права на получение страховых выплат, единовременной выплаты, единовременного пособия, единовременной социальной выплаты и иных выплат в связи с гибелью военнослужащего.

В судебном заседании истец ФИО5 и её представитель ФИО6 исковые требования к ФИО7 поддержали, просили их удовлетворить, по основаниям, изложенным в иске.

Прокурором Шабаевым П.А. дано заключение о необходимости удовлетворения заявленных истцом к ответчику ФИО7 требований.

Ответчик ФИО7, представители третьих лиц – военного комиссариата Зубово-Полянского и Торбеевского районов Республики Мордовия, военного комиссариата Республики Мордовия, войсковой части 12102, АО «СОГАЗ», ФКУ «Единый расчетный центр МО РФ», Правительства Республики Мордовия, Министерства социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия, Министерства финансов РФ в лице Управления Федерального казначейства по Республике Мордовия, Министерства обороны РФ, извещенные своевременно и надлежащим образом, в судебное заседание не явились, сведений о причинах неявки не представили, отложить разбирательство дела не просили, письменных возражений не направили.

Лица, участвующие в деле, распоряжаясь по своему усмотрению своими правами, сами решают, являться им в судебное заседание или нет. Суд, руководствуясь статьей 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ), считает возможным разрешить спор в отсутствии не явившихся лиц.

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав письменные доказательства по делу, допросив свидетелей, суд приходит к следующему.

Российская Федерация - социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека. В Российской Федерации охраняется труд и здоровье людей, устанавливается гарантированный минимальный размер оплаты труда, обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты (статья 7 Конституции Российской Федерации).

Каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом (часть 1 статьи 39 Конституции Российской Федерации).

В соответствии с пунктом 1 статьи 969 Гражданского кодекса Российской Федерации в целях обеспечения социальных интересов граждан и интересов государства законом может быть установлено обязательное государственное страхование жизни, здоровья и имущества государственных служащих определенных категорий. Обязательное государственное страхование осуществляется за счет средств, выделяемых на эти цели из соответствующего бюджета министерствам и иным федеральным органам исполнительной власти (страхователям).

Обязательное государственное страхование осуществляется непосредственно на основании законов и иных правовых актов о таком страховании указанными в этих актах государственными страховыми или иными государственными организациями (страховщиками) либо на основании договоров страхования, заключаемых в соответствии с этими актами страховщиками и страхователями (пункт 2 статьи 969 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно пункту 2 статьи 1 Федерального закона от 27.05.1998г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» военнослужащие обладают правами и свободами человека и гражданина с некоторыми ограничениями, установленными названным федеральным законом, федеральными конституционными законами и федеральными законами. На военнослужащих возлагаются обязанности по подготовке к вооруженной защите и вооруженная защита Российской Федерации, которые связаны с необходимостью беспрекословного выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе с риском для жизни. В связи с особым характером обязанностей, возложенных на военнослужащих, им предоставляются социальные гарантии и компенсации. 

Военнослужащие и граждане, призванные на военные сборы, подлежат обязательному государственному личному страхованию за счет средств федерального бюджета. Основания, условия и порядок обязательного государственного личного страхования указанных военнослужащих и граждан устанавливаются федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (пункт 1 статьи 18 Федерального закона от 27.05.1998г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»).

Условия и порядок осуществления обязательного государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих и иных приравненных к ним лиц определены в Федеральном законе от 28.03.1998г. № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 52-ФЗ от 28.03.1998г.). 

Исходя из положений статьи 1 Федерального закона № 52-ФЗ от 28.03.1998г. к застрахованным лицам по обязательному государственному страхованию относятся и военнослужащие, за исключением военнослужащих, военная служба по контракту которым в соответствии с законодательством Российской Федерации приостановлена.

Выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию являются застрахованные лица, а в случае гибели (смерти) застрахованного лица, в том числе, родители (усыновители) застрахованного лица (абзац 3 пункта 3 статьи 2 Федерального закона № 52-ФЗ от 28.03.1998г.). 

В статье 4 Федерального закона № 52-ФЗ от 28.03.1998г. названы страховые случаи при осуществлении обязательного государственного страхования военнослужащих и приравненных к ним лиц, среди них гибель (смерть) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы, военных сборов. 

Согласно абзацу 2 пункта 2 статьи 5 Федерального закона № 52-ФЗ от 28.03.1998г. в случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы или военных сборов либо до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы, после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, службы или военных сборов, страховые суммы выплачиваются в размере 2 000 000 рублей выгодоприобретателям в равных долях.

Федеральным законом от 07.11.2011г. № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» (далее - Федеральный закон от 07.11.2011г. № 306-ФЗ) также установлены отдельные виды выплат в случае гибели (смерти) военнослужащих. 

Согласно части 8 статьи 3 Федерального закона от 07.11.2011г. № 306-ФЗ, в случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении обязанностей военной службы, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы (далее - военная травма), до истечения одного года со дня увольнения с военной службы (отчисления с военных сборов или окончания военных сборов), гибели (смерти) гражданина, пребывающего в добровольческом формировании, предусмотренном Федеральным законом от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне» (далее - добровольческие формирования), наступившей при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, до истечения одного года со дня прекращения контракта о пребывании в добровольческом формировании, членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы, или гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, выплачивается в равных долях единовременное пособие в размере 3 000 000 рублей. 

Пунктом 1 Указа Президента РФ от 05.03.2022 № 98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей» установлено, что в случае гибели (смерти) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, военнослужащих, выполнявших специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, либо смерти указанных военнослужащих и лиц до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы), членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 млн. рублей в равных долях. При этом учитывается единовременная выплата, осуществленная в соответствии с подпунктом "б" настоящего пункта. Категории членов семей определяются в соответствии с частью 1.2 статьи 12 Федерального закона от 19 июля 2011г. № 247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011г. № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат». При отсутствии членов семей единовременная выплата осуществляется в равных долях совершеннолетним детям указанных военнослужащих и лиц либо в случае отсутствия совершеннолетних детей полнородным и неполнородным братьям и сестрам указанных военнослужащих и лиц. 

Пунктом 2 части 11 статьи 3 Федерального закона от 07.11.2011г. № 306-ФЗ к членам семьи военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, имеющим право на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 настоящей статьи, и ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9 и 10 настоящей статьи, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности, отнесены родители военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании. При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 настоящей статьи, имеют родители, достигшие возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина) или являющиеся инвалидами.

Таким образом, установленная федеральным законодателем система социальной защиты членов семей военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы, направлена на максимально полную компенсацию связанных с их гибелью материальных потерь. 

Такое правовое регулирование, гарантирующее родителям военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы (сотрудников органов внутренних дел, погибших при исполнении служебных обязанностей), названные выплаты, имеет целью не только восполнить связанные с этим материальные потери, но и выразить от имени государства признательность гражданам, вырастившим и воспитавшим достойных членов общества - защитников Отечества (постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 17.07.2014г. № 22-П, от 19.07.2016 г. № 16-П).

Из приведенных нормативных положений и правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации следует, что законодатель, гарантируя военнослужащим, выполняющим конституционно значимые функции, связанные с обеспечением обороны страны и безопасности государства, общественного порядка, законности, прав и свобод граждан, материальное обеспечение и компенсации в случае причинения вреда их жизни или здоровью, установил и систему мер социальной поддержки членов семьи военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы. К числу таких мер относятся страховое обеспечение по государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих, единовременное денежное пособие, единовременная денежная выплата, которые подлежат выплате, в том числе, родителям военнослужащего в случае его гибели (смерти) при исполнении обязанностей военной службы. Цель названных выплат - компенсировать лицам, в данном случае родителям, которые длительное время надлежащим образом воспитывали военнослужащего, содержали его до совершеннолетия и вырастили достойного защитника Отечества, нравственные и материальные потери, связанные с его гибелью при выполнении обязанностей военной службы, осуществляемой в публичных интересах. 

Постановлением Правительства Республики Мордовия от 08.05.2024г. № 435 «О мерах по реализации Указа Главы Республики Мордовия от 19.04.2024г. № 106-УГ «О дополнительных социальных гарантиях участникам специальной военной операции и членам их семей» утвержден порядок предоставления единовременной денежной выплаты членам семей погибших (умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы (службы) участников специальной военной операции (далее Порядок).

Согласно подпункту 2 пункта 3 Порядка право на получение единовременной выплаты имеют родители погибшего (умершего) участника СВО.

Единовременная выплата предоставляется гражданам, указанным в пункте 3 настоящего Порядка, если им не была предоставлена материальная помощь в соответствии с Указом Главы Республики Мордовия от 4 июня 2008г. № 110-УГ «О Резервном фонде Главы Республики Мордовия», по тем же основаниям (пункт 4 Порядка).

Размер единовременной выплаты составляет 1000000 рублей. Единовременная выплата предоставляется гражданам, указанным в пункте 3 настоящего Указа, в равных долях (пункт 5 Порядка).

Исходя из целей названных выплат, а также принципов равенства, справедливости и соразмерности, принципа недопустимости злоупотребления правом как общеправового принципа, выступающих, в том числе, критериями прав, приобретаемых на основании закона, указанный в вышеприведенных нормативных правовых актах, круг лиц, имеющих право на получение мер социальной поддержки в случае гибели военнослужащего при исполнении обязанностей военной службы, среди которых родители такого военнослужащего, не исключает различий в их фактическом положении и учета при определении наличия у родителей погибшего военнослужащего права на меры социальной поддержки в связи с его гибелью их действий по воспитанию, физическому, умственному, духовному, нравственному, социальному развитию и материальному содержанию такого лица и имеющихся между ними фактических родственных и семейных связей. 

Забота о детях, их воспитание - равное право и обязанность родителей (часть 2 статьи 38 Конституции Российской Федерации). 

Согласно пункту 1 статьи 61 Семейного кодекса Российской Федерации (далее - СК РФ) родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права). 

Родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей. Родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей (пункт 1 статьи 63 СК РФ). 

Родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет право на общение с ребенком, участие в его воспитании и решении вопросов получения ребенком образования (пункт 1 статьи 66 СК РФ). 

Родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет право на получение информации о своем ребенке из образовательных организаций, медицинских организаций, организаций социального обслуживания и аналогичных организаций. В предоставлении информации может быть отказано только в случае наличия угрозы для жизни и здоровья ребенка со стороны родителя. Отказ в предоставлении информации может быть оспорен в судебном порядке (пункт 4 статьи 66 СК РФ).

Пунктом 1 статьи 80 СК РФ установлено, что родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. Порядок и форма предоставления содержания несовершеннолетним детям определяются родителями самостоятельно. Родители вправе заключить соглашение о содержании своих несовершеннолетних детей (соглашение об уплате алиментов) в соответствии с главой 16 названного кодекса. 

Согласно абзацу 2 статьи 69 СК РФ родители (один из них) могут быть лишены родительских прав, если они уклоняются от выполнения обязанностей родителей, в том числе при злостном уклонении от уплаты алиментов. 

Пунктом 1 статьи 71 СК РФ предусмотрено, что родители, лишенные родительских прав, теряют все права, основанные на факте родства с ребенком, в отношении которого они были лишены родительских прав, в том числе право на получение от него содержания (статья 87 Кодекса), а также право на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей.

В пункте 16 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 14.11.2017г. № 44 «О практике применения судами законодательства при разрешении споров, связанных с защитой прав и законных интересов ребенка при непосредственной угрозе его жизни или здоровью, а также при ограничении или лишении родительских прав» разъяснено, что уклонение родителей от выполнения своих обязанностей по воспитанию детей может выражаться в отсутствии заботы об их здоровье, о физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, обучении.

Из приведенных положений семейного законодательства, а также разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации следует, что семейная жизнь предполагает наличие тесной эмоциональной связи между ее членами, в том числе между родителями и детьми, взаимную поддержку и помощь членов семьи, ответственность перед семьей всех ее членов. При этом основной обязанностью родителей в семье является воспитание, содержание, защита прав и интересов детей. Поскольку родители несут одинаковую ответственность за воспитание и развитие ребенка, данная обязанность должна выполняться независимо от наличия или отсутствия брака родителей, а также их совместного проживания. Невыполнение по вине родителей родительских обязанностей, в том числе по содержанию детей, их материальному обеспечению, может повлечь для родителей установленные законом меры ответственности, среди которых лишение родительских прав. В числе правовых последствий лишения родительских прав - утрата родителем (родителями) права на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей. 

Таким образом, права родителя, в том числе на получение различных государственных пособий и выплат, основанных на факте родства с ребенком, не относятся к числу неотчуждаемых прав гражданина, поскольку законом предусмотрена возможность лишения гражданина такого права в случае уклонения от выполнения им обязанностей родителя. 

Ввиду изложенного, а также с учетом целей правового регулирования мер социальной поддержки, предоставляемых родителям военнослужащего в случае его гибели (смерти) в период прохождения военной службы при исполнении обязанностей военной службы, направленных на возмещение родителям, которые длительное время надлежащим образом воспитывали военнослужащего, содержали его до совершеннолетия и вырастили защитником Отечества, нравственных и материальных потерь, связанных с его гибелью (смертью) при исполнении обязанностей военной службы, лишение права на получение таких мер социальной поддержки возможно при наличии обстоятельств, которые могли бы служить основаниями для лишения родителей родительских прав в случае уклонения от выполнения обязанностей родителей, в том числе при злостном уклонении от уплаты алиментов. 

Как усматривается из материалов дела и установлено судом, ФИО1 __.__.____ года рождения умер __.__.____., что подтверждается свидетельством о смерти I-ЖК №, выданным отделом ЗАГС администрации Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия 12.11.2024г.

Из извещения военного комиссара Зубово-Полянского и Торбеевского районов Республики Мордовия от 05.11.2024г. следует, что ФИО5 извещается о том, что её сын ФИО1 выполняя боевую задачу, верный воинской присяге, погиб __.__.____. при участии в специальной военной операции Вооруженных Сил РФ. Смерть наступила в период прохождения военной службы и связана с исполнением обязанностей военной службы.

Согласно справке о смерти № от 18.12.2024г., смерть ФИО1 наступила №. в п. Новоселовское Сватовского района Луганской Народной Республики РФ, причина смерти: .... 

Согласно повторному свидетельству о рождении I-ЖК №, ФИО1 родился __.__.____, отец – ФИО7, мать – ФИО11. 

Брак между ФИО7 и ФИО12 (до брака ФИО13) С.И. был заключен __.__.____, что подтверждается справкой о заключении брака №

Из справки о расторжении брака № от __.__.____ следует, что брак между ФИО7 и ФИО11 расторгнут __.__.____, после расторжения брака жене присвоена фамилия ФИО12.

ФИО11 __.__.____ вступила в брак с ФИО10, после заключения брака жене присвоена фамилия ФИО14, что подтверждается справкой №.

Из копии записи акта о смерти № от __.__.____. следует, что ФИО10 умер __.__.____.

Согласно справке администрации Дубительского сельского поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия от 21.11.2024г. ФИО1, умерший __.__.____ на день смерти был зарегистрирован и проживал по адресу: 

<

Адрес>. Вместе с ним была зарегистрирована и проживала мать – ФИО5

Из архивной справки, выданной отделом муниципального архива администрации Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия 20.02.2025г. следует, что в документах архивного объединенного фонда ликвидированных школ в книге приказов по основной деятельности и по личному составу Журавкинской средней школы Зубово-Полянского района Республики Мордовия за 1996-2001 годы имеются сведения на ФИО1: Приказ №1 по Журавкинской средней школе от 31.08.1996 года «включить в список учащихся 3 класса ФИО1 с 31.08.1996 года»; Приказ № 16/3 по Журавкинской средней школе от 31.08.2001г. «ФИО1, учащегося 9 класса исключить из списка учащихся с 31.08.2001г. в связи с поступлением в Зубово-Полянское ПУ-6».

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 показал, что он с 1993 года на протяжении 20 лет работал директором Журавкинской средней школы. В 1996 года ФИО5 с дочерью ФИО3 и сыном ФИО1 приехала в с. Журавкино, ФИО1 - пошел в 3 класс, а ФИО3 в 5 класс. С тех пор они проживали в с. Журавкино. На родительские собрания ходила только мать, отца ФИО1 никогда не видел, с 1996 года он ни разу к детям не приезжал.

Свидетель ФИО4 в судебном заседании показала, что она является школьной подругой ФИО5, знает её сына ФИО1 с детства. ФИО7 видела 3 раза еще до развода с ФИО5, они жили в Московской области. После развода ФИО5 с детьми вернулась в деревню, на тот момент ФИО1 пошел в 3-4 класс. С тех пор отец никогда с ним не виделся, не содержал. ФИО7 в жизни своего сына участия не принимал, своим отцом ФИО1 его не считал, он его не помнил.

Таким образом, судом установлено, что ответчик ФИО7 не оказывал сыну ФИО1 ни моральную, ни физическую, ни духовную поддержку, материального участия в содержание сына, включая уплату алиментов на его содержание, не принимал, длительное время с 1996 года с сыном не виделся, что позволяет суду прийти к выводу о том, что между ответчиком и его умершим сыном отсутствовали фактические семейные и родственные связи, что лишает ответчика статуса члена семьи военнослужащего, устанавливаемого с целью получения выплат, направленных не только на восполнение материальных потерь погибшего, но и выражения от имени государства признательности гражданам, вырастившим и воспитавшим достойных членов общества - защитников Отечества. 

При этом, судом установлено, что истец ФИО5 длительное время одна воспитывала сына, содержала его, вырастила достойным защитником Отечества, в связи с чем, вправе как родитель претендовать на компенсационные выплаты, связанные с гибелью военнослужащего при выполнении обязанностей военной службы, осуществляемой в публичных интересах. 

Тот факт, что ответчик ФИО7 не лишен родительских прав, не свидетельствует о том, что он надлежащим образом исполнял свои родительские обязанности по отношению к сыну ФИО1, а лишь указывает на то, что мать ребенка не обращалась в суд с таким иском, а также не взыскивала с него алименты на содержание сына, что не освобождало ответчика от обязанностей по его содержанию. 

При указанных обстоятельствах, суд усматривает наличие обстоятельств, которые могли бы служить основаниями к лишению ответчика ФИО7 родительских прав, поскольку он на протяжении всей жизни сына ФИО1 не выполнял свои обязанности по воспитанию и содержанию ребенка, не заботился о его нравственном и физическом развитии. 

Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит установленным факт уклонения ФИО7 от выполнения своих родительских обязанностей в отношении сына ФИО1, в связи с чем, требования истца о лишении ответчика права на получение мер социальной поддержки, исходя из заявленных требований, являются обоснованными и подлежащими удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

решил:

Исковые требования ФИО5 к ФИО7 о признании отсутствующим права на получение страховых выплат, единовременной выплаты, единовременного пособия, единовременной социальной выплаты и иных выплат в связи с гибелью военнослужащего, удовлетворить.

Лишить ФИО7, __.__.____ года рождения, уроженца 

<

Адрес>, права на выплаты в связи с гибелью военнослужащего ФИО1, __.__.____ года рождения, погибшего __.__.____ при выполнении задач в ходе специальной военной операции на территории Украины, Донецкой народной Республики и Луганской народной Республики, предусмотренные Указом Президента Российской Федерации № 98 от 05.03.2022г. «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей», Федеральным законом № 306-ФЗ от 07.11.2011г. «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат», Федеральным законом № 52-ФЗ от 28.03.1998г. «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации», Постановлением Правительства Республики Мордовия № 435 от 08.05.2024г. «О мерах по реализации Указа Главы Республики Мордовия № 106-УГ от 19.04.2024г. «О дополнительных социальных гарантиях участникам специальной военной операции и членам их семей», а также иных выплат, связанных с гибелью военнослужащего ФИО8.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путем подачи жалобы через Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия.

Председательствующий С.В. Шавелькина

Решение в окончательной форме составлено 26 февраля 2025 года 

Председательствующий С.В. Шавелькина